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 年度別加入者数及び登録件数の推移 
（平成10年度～平成25年度） 

※1 マニフェスト年間登録件数は、マニフェスト登録日及び予約登録日（課金日）に基づく件数。 

※2 電子化率とは、電子マニフェスト登録件数及び紙マニフェストの交付枚数の合計値に占める電子マニフェスト登録件数の割合。 

【電子化率の算出方法】 
①平成22年度以前は電子と紙の合計値を4,500万、平成24年度以降は5,000万として電子化率を算出。 

②平成23年度は（公社）全国産業廃棄物連合会、建設六団体副産物協議会の紙マニフェスト頒布数等より紙マニフェスト使用数 

     を推計し、これに電子マニフェスト登録件数を加えた電子と紙の合計値より電子化率を算出。 

合計 Ａ料金 Ｂ料金 Ｃ料金

平成10年度 502 143 143 ― ― 178 181 8,041 0.0%

平成11年度 627 170 170 ― ― 240 217 77,181 0.2%

平成12年度 759 189 189 ― ― 300 270 97,470 0.2%

平成13年度 1,086 222 222 ― ― 462 402 146,502 0.3%

平成14年度 1,519 328 328 ― ― 619 572 408,037 0.9%

平成15年度 2,001 487 487 ― ― 785 729 812,140 1.8%

平成16年度 2,978 1,019 616 403 ― 1,009 950 1,137,785 2.5%

平成17年度 3,834 1,291 698 593 ― 1,327 1,216 1,621,975 3.6%

平成18年度 7,784 4,083 947 3,136 ― 1,921 1,780 2,388,069 5.3%

平成19年度 30,705 23,164 1,625 7,513 14,026 4,300 3,241 4,076,448 9.1%

平成20年度 43,493 33,718 1,988 8,132 23,598 5,775 4,000 6,415,296 14%

平成21年度 55,797 43,009 2,447 11,567 28,995 7,891 4,897 8,390,114 19%

平成22年度 72,761 57,837 2,777 11,246 43,814 9,388 5,536 10,614,066 24%

平成23年度 79,155 62,443 2,909 11,724 47,810 10,673 6,039 12,882,074 25%

平成24年度 89,015 70,792 3,027 12,241 55,524 11,720 6,503 15,056,116 30%

平成25年度 110,860 90,857 3,161 13,487 74,209 13,005 6,998 17,460,912 35%

　　　　 区分

年度

加入者数
合計

排出事業者 収集運搬
業者

加入者数の内訳

処分業者
電子化率

マニフェスト

年間登録件数※
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年度別加入者数の推移グラフ 
（平成10年度～平成25年度） 
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年度別登録件数、電子化率の推移グラフ 
（平成10年度～平成25年度） 
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都道府県別加入者数（平成26年3月31日現在） 

都道府県名
排出

事業者数
収集運搬業

者数
処分

業者数
合計 都道府県名

排出
事業者数

収集運搬業
者数

処分
業者数

合計

北海道 2,902 304 204 3,410 滋賀県 691 142 104 937

青森県 669 94 77 840 京都府 3,511 293 101 3,905

岩手県 599 117 86 802 大阪府 5,028 761 294 6,083

宮城県 954 228 155 1,337 兵庫県 3,596 550 273 4,419

秋田県 272 60 51 383 奈良県 653 111 43 807

山形県 519 123 98 740 和歌山県 551 117 55 723

福島県 810 185 104 1,099 鳥取県 190 39 40 269

茨城県 1,602 290 116 2,008 島根県 979 65 58 1,102

栃木県 1,635 188 106 1,929 岡山県 966 293 141 1,400

群馬県 1,890 181 105 2,176 広島県 2,010 363 252 2,625

埼玉県 4,523 600 244 5,367 山口県 1,081 247 148 1,476

千葉県 3,327 466 231 4,024 徳島県 464 81 62 607

東京都 13,376 1,056 527 14,959 香川県 483 85 81 649

神奈川県 7,293 812 320 8,425 愛媛県 591 153 107 851

新潟県 1,524 222 161 1,907 高知県 197 53 37 287

富山県 663 155 118 936 福岡県 3,239 517 330 4,086

石川県 1,160 180 97 1,437 佐賀県 445 76 65 586

福井県 581 97 75 753 長崎県 546 99 70 715

山梨県 431 81 40 552 熊本県 597 126 93 816

長野県 1,021 195 145 1,361 大分県 542 157 89 788

岐阜県 2,932 212 123 3,267 宮崎県 414 103 84 601

静岡県 6,215 1,306 458 7,979 鹿児島県 1,064 114 87 1,265

愛知県 5,924 943 553 7,420 沖縄県 709 55 38 802

三重県 1,488 310 152 1,950 合計 90,857 13,005 6,998 110,860
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都道府県別加入者数グラフ（平成26年3月31日現在） 
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都道府県・政令市別加入者数①（平成26年3月31日現在） 

都道府県・政令
市名

排出
事業者数

収集運搬業
者数

処分
業者数

合計
都道府県・政令

市名
排出

事業者数
収集運搬業

者数
処分

業者数
合計

北海道 1,325 169 124 1,618 東京都 13,376 1,056 527 14,959
札幌市 1,335 95 54 1,484 神奈川県 2,076 242 93 2,411
函館市 113 25 15 153 横浜市 2,964 323 118 3,405
旭川市 129 15 11 155 川崎市 1,256 137 58 1,451
道 計 2,902 304 204 3,410 横須賀市 464 30 10 504

青森県 479 75 60 614 相模原市 533 80 41 654
青森市 190 19 17 226 県 計 7,293 812 320 8,425

県 計 669 94 77 840 新潟県 907 128 99 1,134
岩手県 421 92 66 579 新潟市 617 94 62 773

盛岡市 178 25 20 223 県 計 1,524 222 161 1,907
県 計 599 117 86 802 富山県 356 91 66 513

宮城県 431 138 81 650 富山市 307 64 52 423
仙台市 523 90 74 687 県 計 663 155 118 936
県 計 954 228 155 1,337 石川県 624 95 36 755

秋田県 173 38 35 246 金沢市 536 85 61 682
秋田市 99 22 16 137 県 計 1,160 180 97 1,437
県 計 272 60 51 383 福井県 581 97 75 753

山形県 519 123 98 740 山梨県 431 81 40 552
福島県 496 94 66 656 長野県 831 137 106 1,074

郡山市 176 46 14 236 長野市 190 58 39 287
いわき市 138 45 24 207 県 計 1,021 195 145 1,361
県 計 810 185 104 1,099 岐阜県 2,141 163 104 2,408

茨城県 1,602 290 116 2,008 岐阜市 791 49 19 859
栃木県 1,099 134 82 1,315 県 計 2,932 212 123 3,267

宇都宮市 536 54 24 614 静岡県 3,509 852 291 4,652
県 計 1,635 188 106 1,929 静岡市 1,225 241 84 1,550

群馬県 1,043 113 64 1,220 浜松市 1,481 213 83 1,777
前橋市 345 37 22 404 県 計 6,215 1,306 458 7,979
高崎市 502 31 19 552 愛知県 2,706 428 292 3,426
県 計 1,890 181 105 2,176 名古屋市 2,349 294 145 2,788

埼玉県 3,464 494 201 4,159 豊田市 299 123 39 461
さいたま市 803 91 39 933 豊橋市 289 60 44 393
川越市 256 15 4 275 岡崎市 281 38 33 352
県 計 4,523 600 244 5,367 県 計 5,924 943 553 7,420

千葉県 2,155 310 165 2,630 三重県 1,488 310 152 1,950
千葉市 555 105 48 708 滋賀県 562 115 88 765

船橋市 405 27 11 443 大津市 129 27 16 172

柏市 212 24 7 243 県 計 691 142 104 937

県 計 3,327 466 231 4,024
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都道府県・政令市別加入者数②（平成26年3月31日現在） 

都道府県・政令
市名

排出
事業者数

収集運搬業
者数

処分
業者数

合計
都道府県・政令

市名
排出

事業者数
収集運搬業

者数
処分

業者数
合計

京都府 1,193 119 46 1,358 徳島県 464 81 62 607
京都市 2,318 174 55 2,547 香川県 239 45 51 335
府 計 3,511 293 101 3,905 高松市 244 40 30 314

大阪府 1,677 265 106 2,048 県 計 483 85 81 649
大阪市 2,106 308 119 2,533 愛媛県 382 95 71 548
堺市 395 85 26 506 松山市 209 58 36 303
東大阪市 266 45 23 334 県 計 591 153 107 851
高槻市 117 15 11 143 高知県 94 18 18 130
豊中市 216 13 2 231 高知市 103 35 19 157
枚方市 251 30 7 288 県 計 197 53 37 287
府 計 4,777 731 287 5,795 福岡県 1,035 202 122 1,359

兵庫県 1,535 218 100 1,853 北九州市 675 172 106 953
神戸市 1,157 157 96 1,410 福岡市 1,279 107 64 1,450
姫路市 319 85 43 447 大牟田市 59 10 9 78
尼崎市 320 69 32 421 久留米市 191 26 29 246
西宮市 265 21 2 288 県 計 3,239 517 330 4,086
県 計 3,596 550 273 4,419 佐賀県 445 76 65 586

奈良県 477 92 36 605 長崎県 328 46 32 406
奈良市 176 19 7 202 長崎市 195 34 24 253
県 計 653 751 350 1,754 佐世保市 23 19 14 56

和歌山県 335 55 28 418 県 計 546 99 70 715
和歌山市 216 62 27 305 熊本県 306 74 55 435
県 計 551 117 55 723 熊本市 291 52 38 381

鳥取県 190 39 40 269 県 計 597 126 93 816
島根県 979 65 58 1,102 大分県 254 55 36 345
岡山県 312 84 39 435 大分市 288 102 53 443

岡山市 423 130 63 616 県 計 542 157 89 788
倉敷市 231 79 39 349 宮崎県 256 65 54 375
県 計 966 293 141 1,400 宮崎市 158 38 30 226

広島県 666 127 109 902 県 計 414 103 84 601
広島市 923 159 92 1,174 鹿児島県 545 60 49 654
呉市 173 19 11 203 鹿児島市 519 54 38 611
福山市 248 58 40 346 県 計 1,064 114 87 1,265
県 計 2,010 363 252 2,625 沖縄県 495 46 34 575

山口県 873 205 115 1,193 那覇市 214 9 4 227
下関市 208 42 33 283 県 計 709 55 38 802

県 計 1,081 247 148 1,476



都道府県名 登録件数（件）※1 委託量（ｔ）
１件当たりの

委託量※2（ｔ/件）
都道府県名 登録件数（件）※1 委託量（ｔ）

１件当たりの

委託量※2（ｔ/件）

北海道 223,573 471,398 2.1 滋賀県 163,743 567,736 3.5
青森県 58,209 192,265 3.3 京都府 285,834 1,862,450 6.5
岩手県 91,815 268,907 2.9 大阪府 848,865 3,451,270 4.1
宮城県 267,329 874,127 3.3 兵庫県 618,455 3,332,398 5.4
秋田県 37,843 302,042 8.0 奈良県 84,224 157,689 1.9
山形県 86,393 609,834 7.1 和歌山県 65,919 349,671 5.3
福島県 140,762 1,232,927 8.8 鳥取県 28,651 76,090 2.7
茨城県 301,951 1,141,125 3.8 島根県 92,024 103,807 1.1
栃木県 204,218 545,334 2.7 岡山県 186,937 816,198 4.4
群馬県 160,728 298,449 1.9 広島県 354,270 1,409,452 4.0
埼玉県 887,340 2,065,654 2.3 山口県 195,300 1,269,782 6.5
千葉県 906,612 2,677,684 3.0 徳島県 42,553 277,959 6.5
東京都 3,970,615 6,706,899 1.7 香川県 70,277 191,572 2.7

神奈川県 1,697,150 4,048,556 2.4 愛媛県 122,371 1,034,692 8.5
新潟県 184,084 496,115 2.7 高知県 31,395 106,397 3.4
富山県 128,876 889,961 6.9 福岡県 485,682 2,076,566 4.3
石川県 193,867 661,914 3.4 佐賀県 53,728 105,701 2.0
福井県 82,960 333,729 4.0 長崎県 58,760 485,649 8.3
山梨県 51,070 108,207 2.1 熊本県 118,101 318,695 2.7
長野県 213,585 372,614 1.7 大分県 110,712 929,486 8.4
岐阜県 180,265 556,290 3.1 宮崎県 83,159 271,236 3.3
静岡県 766,890 2,643,773 3.4 鹿児島県 108,891 223,077 2.0
愛知県 1,010,816 3,815,553 3.8 沖縄県 47,122 125,802 2.7

三重県 227,136 851,084 3.7 合計 16,331,060 51,707,817 平均　3.2

8 

都道府県別年間登録件数（平成25年度実績） 

※1 登録件数はマニフェスト登録日に基づいて集計（予約登録は除く）したものである。（以下、同じ） 
※2 登録件数、委託量は、平成26年4月1日現在のデータ（加入者による重量換算係数の設定前のデータ）を用いて集計した。 
   （以下、同じ） 
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都道府県別年間登録件数グラフ（平成25年度） 
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都道府県・政令市別年間登録件数①（平成25年度実績） 

都道府県・政令
市名

登録件数（件）※ 委託量（ｔ）
１件当たりの

委託量（ｔ/件）
都道府県・政令

市名
登録件数（件）※ 委託量（ｔ）

１件当たりの
委託量（ｔ/件）

北海道 96,390 299,505 3.1 東京都 3,970,615 6,706,899 1.7
札幌市 111,901 151,521 1.4 神奈川県 463,942 750,705 1.6
函館市 6,795 9,904 1.5 横浜市 728,874 2,211,736 3.0
旭川市 8,487 10,467 1.2 川崎市 312,009 833,721 2.7
道 計 223,573 471,398 2.1 横須賀市 70,840 109,218 1.5

青森県 44,204 152,209 3.4 相模原市 121,485 143,177 1.2
青森市 14,005 40,056 2.9 県 計 1,697,150 4,048,556 2.4

県 計 58,209 192,265 3.3 新潟県 104,228 279,089 2.7
岩手県 60,988 189,795 3.1 新潟市 79,856 217,027 2.7

盛岡市 30,827 79,112 2.6 県 計 184,084 496,115 2.7
県 計 91,815 268,907 2.9 富山県 74,286 660,232 8.9

宮城県 143,748 587,564 4.1 富山市 54,590 229,729 4.2
仙台市 123,581 286,563 2.3 県 計 128,876 889,961 6.9
県 計 267,329 874,127 3.3 石川県 101,602 394,875 3.9

秋田県 28,748 290,198 10.1 金沢市 92,265 267,039 2.9
秋田市 9,095 11,845 1.3 県 計 193,867 661,914 3.4
県 計 37,843 302,042 8.0 福井県 82,960 333,729 4.0

山形県 86,393 609,834 7.1 山梨県 51,070 108,207 2.1
福島県 80,160 700,956 8.7 長野県 150,842 249,147 1.7

郡山市 22,587 52,878 2.3 長野市 62,743 123,467 2.0
いわき市 38,015 479,094 12.6 県 計 213,585 372,614 1.7
県 計 140,762 1,232,927 8.8 岐阜県 141,151 473,488 3.4

茨城県 301,951 1,141,125 3.8 岐阜市 39,114 82,802 2.1
栃木県 146,516 476,315 3.3 県 計 180,265 556,290 3.1

宇都宮市 57,702 69,019 1.2 静岡県 514,012 2,029,729 3.9
県 計 204,218 545,334 2.7 静岡市 114,702 253,172 2.2

群馬県 97,225 243,948 2.5 浜松市 138,176 360,871 2.6
前橋市 29,200 26,573 0.9 県 計 766,890 2,643,773 3.4
高崎市 34,303 27,927 0.8 愛知県 492,417 2,202,225 4.5
県 計 160,728 298,449 1.9 名古屋市 336,326 1,142,569 3.4

埼玉県 662,257 1,700,954 2.6 豊田市 105,007 228,457 2.2
さいたま市 186,473 333,353 1.8 豊橋市 36,118 151,049 4.2
川越市 38,610 31,347 0.8 岡崎市 40,948 91,252 2.2
県 計 887,340 2,065,654 2.3 県 計 1,010,816 3,815,553 3.8

千葉県 595,519 1,914,899 3.2 三重県 227,136 851,084 3.7
千葉市 164,130 455,883 2.8 滋賀県 132,274 469,209 3.5

船橋市 91,202 190,974 2.1 大津市 31,469 98,526 3.1
柏市 55,761 115,927 2.1 県 計 163,743 567,736 3.5

県 計 906,612 2,677,684 3.0
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都道府県・政令市別年間登録件数②（平成25年度実績） 

都道府県・政令
市名

登録件数（件）※ 委託量（ｔ）
１件当たりの

委託量（ｔ/件）
都道府県・政令

市名
登録件数（件）※ 委託量（ｔ）

１件当たりの
委託量（ｔ/件）

京都府 109,333 579,741 5.3 徳島県 42,553 277,959 6.5
京都市 176,501 1,282,709 7.3 香川県 42,011 113,563 2.7
府 計 285,834 1,862,450 6.5 高松市 28,266 78,009 2.8

大阪府 260,964 800,430 3.1 県 計 70,277 191,572 2.7
大阪市 368,700 1,616,664 4.4 愛媛県 75,374 758,136 10.1
堺市 127,541 730,231 5.7 松山市 46,997 276,556 5.9
東大阪市 28,168 63,695 2.3 県 計 122,371 1,034,692 8.5
高槻市 24,155 62,592 2.6 高知県 11,673 33,601 2.9
豊中市 39,337 177,658 4.5 高知市 19,722 72,797 3.7
府 計 848,865 3,451,270 4.1 県 計 31,395 106,397 3.4

兵庫県 225,149 1,178,677 5.2 福岡県 181,007 644,997 3.6
神戸市 184,062 954,575 5.2 北九州市 136,471 987,894 7.2
姫路市 72,908 475,058 6.5 福岡市 142,058 371,469 2.6
尼崎市 66,874 379,366 5.7 大牟田市 5,630 15,548 2.8
西宮市 69,462 344,722 5.0 久留米市 20,516 56,658 2.8
県 計 618,455 3,332,398 5.4 県 計 485,682 2,076,566 4.3

奈良県 58,064 96,079 1.7 佐賀県 53,728 105,701 2.0
奈良市 26,160 61,609 2.4 長崎県 30,143 432,303 14.3
県 計 84,224 157,689 1.9 長崎市 21,406 32,982 1.5

和歌山県 32,889 94,578 2.9 佐世保市 7,211 20,364 2.8
和歌山市 33,030 255,093 7.7 県 計 58,760 485,649 8.3
県 計 65,919 349,671 5.3 熊本県 65,808 226,252 3.4

鳥取県 28,651 76,090 2.7 熊本市 52,293 92,443 1.8
島根県 92,024 103,807 1.1 県 計 118,101 318,695 2.7
岡山県 53,273 201,190 3.8 大分県 38,672 304,972 7.9

岡山市 71,578 203,501 2.8 大分市 72,040 624,514 8.7
倉敷市 62,086 411,507 6.6 県 計 110,712 929,486 8.4
県 計 186,937 816,198 4.4 宮崎県 51,258 229,890 4.5

広島県 130,016 686,508 5.3 宮崎市 31,901 41,345 1.3
広島市 154,616 386,326 2.5 県 計 83,159 271,236 3.3
呉市 23,885 96,354 4.0 鹿児島県 57,313 137,787 2.4
福山市 45,753 240,265 5.3 鹿児島市 51,578 85,290 1.7
県 計 354,270 1,409,452 4.0 県 計 108,891 223,077 2.0

山口県 172,424 1,172,382 6.8 沖縄県 34,420 91,283 2.7
下関市 22,876 97,400 4.3 那覇市 12,702 34,519 2.7
県 計 195,300 1,269,782 6.5 県 計 47,122 125,802 2.7
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排出事業者の業種別加入者数（平成26年3月31日現在） 

業種 加入者数 構成比 業種 加入者数 構成比

医療、福祉 69,847 76.9% 運輸業、郵便業 318 0.4%

製造業 6,249 6.9% 情報通信業 267 0.3%

建設業 5,365 5.9% 公務（他に分類されるものを除く） 173 0.2%

卸売業、小売業 2,372 2.6% 農業 148 0.2%

生活関連サービス業、娯楽業 1,601 1.8% 教育、学習支援業 112 0.1%

サービス業（他に分類されないもの） 1,435 1.6% 金融業、保険業 64 0.1%

学術研究、専門・技術サービス業 1,432 1.6% 複合サービス事業 82 0.1%

不動産業、物品賃貸業 518 0.6% 鉱業、採石業、砂利採取業 12 0.0%

宿泊業、飲食サービス業 454 0.5% 漁業 1 0.0%

電気・ガス・熱供給・水道業 407 0.4% 合計 90,857 100%
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排出事業者の業種別加入者数の構成比グラフ 
（平成26年3月31日現在） 
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排出事業者の業種別登録件数 
（平成25年4月～平成26年3月までの登録件数） 

業種 登録件数 構成比 業種 登録件数 構成比

建設業 9,054,561 55.4% 情報通信業 102,665 0.6%

製造業 1,908,395 11.7% 生活関連サービス業、娯楽業 72,928 0.4%

卸売業、小売業 1,555,874 9.5% 金融業、保険業 53,245 0.3%

医療、福祉 1,069,609 6.5% 学術研究、専門・技術サービス業 40,664 0.2%

サービス業（他に分類されないもの） 643,911 3.9% 教育、学習支援業 19,987 0.1%

不動産業、物品賃貸業 642,338 3.9% 農業 16,566 0.1%

宿泊業、飲食サービス業 627,990 3.8% 複合サービス事業 12,007 0.1%

電気・ガス・熱供給・水道業 241,013 1.5% 鉱業、採石業、砂利採取業 3,750 0.0%

公務（他に分類されるものを除く） 139,057 0.9% 漁業 56 0.0%

運輸業、郵便業 126,444 0.8% 合計 16,331,060 100%
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排出事業者の業種別登録件数の構成比グラフ 
（平成25年4月～平成26年3月までの登録件数） 


